ПРОТОКОЛ итогового собрания жителей МКД проспект Горняков, 6/7
г.Сибай Республики Башкортостан по выбору проекта для участия в

ТТПМИ г.Сибай Республики Башкортостан

г. Сибай, 22 ноября 2018г.
17.00-17.30 часов

Присутствуют:
- заместитель главы Администрации по социальным вопросам Ишемгулова

Гюзель Ахматдулаевна;
-председатель многоквартирного дома (далее -  МКД) Кривошеева Светлана
Николаевна,
-жильцы дома проспект Г орняков, 6/7
-СМИ

Общая численность МКД: 110 человек. Присутствовало: 56 чел. (листы
регистрации прилагаются).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выборы председателя и секретаря собрания.
2. Информация о конкурсе проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
3. Принятие решения об участии в конкурсе.
4. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
5. Определение вклада населения для софинансирования.
6. Выборы членов инициативной группы.
7. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.

Повестка дня ставится на голосование.
Голосовали: «За» -56 чел.; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет
Решение принимается.
Собрание открывает заместитель главы Администрации Ишемгулова Г.А.:
- Уважаемые участники собрания - жильцы МКД проспект Горняков, 6/7,
приглашенные. Нам необходимо в начале выбрать председателя и секретаря
собрания. Какие будут предложения? Поступили предложения:
председателем избрать Ишемгулову Г.А., секретарем Бикбову Л.М.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За» -56 чел.; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принимается.
Председательствующий: - Далее нам нужно выбрать счетную комиссию,
которая будет подсчитывать точное число голосов. Были предложены две
кандидатуры: Габитова С.Р., Бирюкова Р. Ф. предлагаю проголосовать.
Голосовали: «За» - 56 чел.; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет; Решение
принимается.
Председательствующий: Уважаемые жители дома, сегодня на повестке дня
ставятся следующие вопросы:

Председательствующий: - В республике реализуются проекты программ
поддержки местных инициатив. Проекты осуществляются при активном
участии населения. Что это значит? То есть жители самостоятельно
определяют наиболее приоритетную проблему, по которой будет работать
данный проект. После определения приоритетного проекта, будет
подготовлена конкурсная заявка для получения субсидии из
республиканского бюджета на его реализацию. Типология проектов:
образование, библиотеки, благоустройство, дороги и т.д.
Программа поддержки местных инициатив реализуемая в Башкортостане
направлена на выявление и решение острых социальных проблем местного
уровня на основе приоритетов, выявленных самим населением; укрепление
диалога и взаимного доверия населением и органами власти; привлечение
средств населения, спонсоров, местного бюджета, также в целях повышения
качества жизни и активности населения в процессе местного
самоуправления. Необходимо отметить, что пилотный проект апробирован в
2014 г. в районах Зауралья и показал хороший результат. Для получения
республиканской субсидии основными условиями являются участие
населения, спонсоров и софинансирование из местного бюджета. Уровень
софинансирования местного бюджета не менее 15%. Минимальный уровень
софинансирования 3% и максимальный уровень 15% от вклада населения. У
спонсоров минимальный уровень не установлен. В конкурсе победят те, кто
наилучшим образом обеспечат выполнение основных условий:
1) Участие населения в подготовке и реализации проекта.
2) Привлечение денежных средств для софинансирования проекта со
стороны населения, местного бюджета и спонсоров. Софинансирование
важно потому, что его наличие показывает реальную заинтересованность
участников в реализации проекта и делает их ответственными за его
результаты. Необходимо понять, что деньги начинаете собирать только после
победы в конкурсе, а сбор средств от населения, подготовка конкурсной
документации, мониторинг и информирование о ходе выполнения работ
являются задачами инициативной группы, которые должны быть выдвинуты
и выбраны жителями, участниками собрания. Именно вы решаете принимать
участие или нет, если согласитесь принять участие, то необходимо
определить уровень софинансирования. Но, необходимо понимать, что
только после того как вас объявят победителем вы начинаете собирать
деньги.
Председательствующий: - Я  предлагаю не оставаться в стороне и принять
активное участие в программе.
Председательствующий: - Если у участников собрания больше нет вопросов,
то предлагаю вопрос об участии в Проекте поддержки местных инициатив
поставить на голосование.
Голосовали: «За» -56 чел.; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет
Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать
целесообразным участие в ней жителей дома проспект Горняков,6/7.
Решение принимается.

Председательствующий: Уважаемые участники собрания, теперь, когда
решили участвовать в Программе, необходимо выбрать первоочередную
проблему. Какие будут предложения?
1. Кривошеева С.Н., проживающая по адресу: проспект Горняков,6/7, кв. 82 -
Предлагаю заменить игровые оборудования на участках детского сада
«Снегурочка».
2. Кожевникова Н.П., проживающая по адресу: проспект Горняков,6/7 -
Предлагаю заменить старые окна детского сада «Снегурочка» на
пластиковые, т.к. детскому саду 40 лет и большинство окон требуют замены.
Председательствующий: - Хотелось бы обсудить каждое Ваше предложение
поподробнее. По поводу первого вопроса -  заменить игровые оборудования
на участках детского сада «Снегурочка» - также оставляем. По вопросу
частичная замена деревянных оконных блоков на пластиковые в здании
муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения
детский сад комбинированного вида «Снегурочка» городского округа город
Сибай Республики Башкортостан можем обсудить более подробнее. Этот
вопрос можно включить в проект. Поэтому этот вопрос оставляем на
голосование. Если нет возражений, перейдем к голосованию. На этот раз
голосование будет рейтинговое, т. е. выставляется два вопроса и каждый
может проголосовать только за один из них. Два раза голосовать нельзя.
Приступим.
1. За замену игрового оборудования на участках детского сада «Снегурочка»:
"За" -  1 чел. "Против" - 0 чел. "Воздержавшихся"- 55 чел.
2. За частичную замену деревянных оконных блоков на пластиковые в
здании муниципального дошкольного образовательного бюджетного
учреждения детский сад комбинированного вида «Снегурочка» городского
округа город Сибай Республики Башкортостан:
"За"- 55 чел. "Против" -  0 чел. "Воздержавшихся"- 1 чел.
Постановили: 1. Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной
с муниципальной инфраструктурой: частичная замена деревянных оконных
блоков на пластиковые в здании муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения детский сад комбинированного
вида «Снегурочка» городского округа город Сибай Республики
Башкортостан.
2. Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.
Голосовали -  «За» - 56 человек. «Против» -  нет, «Воздержались» -  нет.
Председательствующий: - Теперь на повестку выносится следующий вопрос
- софинансирование. По предварительной смете на частичную замену
деревянных оконных блоков на пластиковые в здании муниципального
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад
комбинированного вида «Снегурочка» городского округа город Сибай
Республики Башкортостан необходимо 277 750 рублей (двести семьдесят
семь тысяч семьсот пятьдесят рублей). Как уже было сказано, минимальный
процент софинансирования со стороны населения составляет от 3 до 15%.
Нам необходимо определиться с уровнем софинансирования в процентном
соотношении.

Давлеткулова А.С. - Предлагаю 15%, тогда с каждой семьи собрать по 300
(триста) руб, т.е. вклад населения в размере 28 733 руб.
Председательствующий: - Хочу прояснить вопрос касательно суммы
республиканской субсидии. Чтобы выйти на сумму 277 750 руб., нам от
республики необходимо запросить 191 551 руб., тогда 15%, как Вы
предлагаете, вклад населения составит 28 733 руб., т.е. с семьи - 300 руб.
При этом, из муниципального бюджета выделят 28 733 руб. для решения
выбранной нами проблемы.
Председательствующий: Уважаемые жители, нам необходимо проголосовать
за 15% вклад населения, т.е. за 28 733 руб. Кто за данное предложение?
Голосовали: «За» - 56; «Против» — нет; «Воздержались» — нет.
Решение принимается.
Постановили: 1. При общей сумме проекта 277 750 рублей, просить
республиканскую субсидию в размере 191 551 рублей.
2. Принять к сведению, что вклад муниципального округа город Сибай будет
составлять 28 733 рублей.
3. Определить вклад населения в размере 28 733 или 15 % от запрашиваемой,
субсидии, для чего собрать по 300 рублей с каждой семьи.
4. Спонсорский вклад в размере 28 733 руб.
Председательствующий: У нас остается вопрос: «О создании инициативной
группы для организации работ в рамках ППМИ».
Уважаемые жители! Для выполнения работ по ППМИ, нужно избрать
инициативную группу. У кого какие будут предложения по количественному
и персональному составу?
Сорокина Л.Л.: Предлагаю избрать инициативую группу в количестве 5
человек.
Председательствующий: Поступило предложение избрать инициативную
группу в количестве 5 человек:
1. Пономарева Людмила Хамитовна
2. Галиуллина Алсу Хайбулловна
3. Кривошеева Светлана Николаевна
4. Кожевникова Наталья Павловна
5. Тигранян Тигран Мигранович
Предложение ставится на голосование.
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих
представителей населения:
1. Кривошеева Светлана Николаевна - председатель
2. Пономарева Людмила Хамитовна
3. Галиуллина Алсу Хайбулловна
4. Кожевникова Наталья Павловна
5. Тигранян Тигран Мигранович
Голосовали: «За» -56; «Против» - нет; «Воздержались» - нет. Решение
принято.
Председательствующий: - На повестке дня остается последний вопрос. В
случае экономии, на что будут направлены сэкономленные средства. Нам
необходимо это решить.

Шадаева P.А.: -  Предлагаю эту сумму направить на продолжение работ по
проекту.
Голосовали: «За» -56; «Против» - нет; «Воздержались» - нет. Решение
принято.
Председательствующий: - Уважаемые жители, на этом повестка дня
исчерпана. Спасибо всем за внимание и активное участие.

Ишемгулова Г.А.

Бикбова Л.М.